

### Fra Danmark.

**Dødsfald.** Forhenlevende Overlærer i Aarhus, Krabbe, er død paa et Besøg hos sin Familie i Kristiania i en alder af 74 Aar.

**Banndirektor Bruun** har skrevet et Legat paa 20,000 Kr. til Ribe By. Legatet skal bære Navnet „Rasmus Gregersens Legat for Enter og ugifte Piger i Ribe.“

**Ejendomsalg.** Den i Frederiksberg Amt i Birkersd beliggende Landejendom „Høstehøjsgaarden“ med et Nordtilliggende af 135 Tdr. Land er nu solgt til Kammerherinde Seshed for 70,100 Kr.

**Aldebrandskommissionen** i Hjørring. De 13 her tilbageværende Aarsræster er af Kommissionens Betjente transporteret til Kjøbenhavn. To er løsladte, og 1 hendsider endnu i Fængslet i Blokhus.

**Fra Sogneraadsvalgene.** I Maiballe Sogn valgte de Høstehøjssattede ist. „Voll. Rast. Folket.“ tre Venstremænd og en Højremænd. Sogneraadet bestod tidligere af 5 Højremænd og 2 Venstremænd; nu tæller det 5 Venstremænd og to Højremænd.

**Banført Barn.** Hos en fattig Husmandsfamilie i Hjørdegaard Klit nedkom Konen for et halvt Aar siden med et Barn, hvis Banførsel grænser til det uhyggelige. Det mangler begge Ben, den ene Haand samt saa vidt vis des Tungen. Barnet trives godt og synes at skulle leve.

**Et politisk Foredrag** holdtes forleden Aften af Høstehøjssattede Buss i Odense liberale Velgerforening. Foredraget handlede om Danmarks politiske Historie fra 1848—66. Sælen var propfuld. Det var et alvorligt, dygtigt og myndigt foredrag, med ypperlige Momenter og krydret af et sprøtt Lunc, der smittede Tilhørerne, saa man ofte hørte liolige Bifaldsyttringer, som ved foredragets Slutning steg til Braudraab og Haandklap samt „Leve Buss!“

**Fra Biering** skrives om Husmand N. C. Sørensen Sidsborgs sørgelige Udeligt, at han sammen med en Arbejdsmand var i Færd med at efterse en tilstoppet Dværsrørsledning, der omtrent 6 Aar under Jorden forlinder en Brønd med en i Nærheden værende Mærkelgrav. Da han stod i den ca. 1½ Aar brede Grøft, stødte Jorden, ved Trykket af den opstødte Jyl, sammen om ham og dræbte ham paa Stedet. Tilværende Naboer fik ham snart gravet ud, men Lægen kunde kun bekræfte, at Manden var død. Den Aføde, der var en dygtig Landmand, var ugift.

**Kanalkorbindelse** mellem Nordsoen og Kattegat. Ingeniør Glasners Plan om Anlæg af en Kanal fra Nordsoen gennem Limfjorden til Kattegat er naaet frem til Rigsdagen. Folketingsmand Thorup har til Hensigt at indbringe et Forslag i denne Anledning. Hr. Glasner formodes at saa Konfession paa Anlægget, hvis den fornødne Kapital, der anslaaes til 36 Millioner Kroner, kan staaes tilveje. Planen tilsigter at staae en god Haand ved Nordsoen. Regeringen onsker Projektets Gjennemførelse.

**Det blev deres egen Sag.** I Varde Byraads Møde gav Formanden ifølge „Varde No.“ Referat af Deputationsens Audien hos Kongen den 15. November. Højre og et Par af Venstres Medlemmer rejste sig op, da Formanden gav sin Meddelelse, medens Fædderjen, Kierkner og Nonboe blev siddende.

Synlig irriteret siger Formanden: „Det er et kongeligt Budskab, det hører man haaende!“, men da de tre Medlemmer ikke gjorde Mine til at rejse sig, fortsatte han: „Naa dhr. vil ikke? Ja, det maa jo blive deres egen Sag!“

**Drufnet.** Forleden dag handlede den sørgelige Begivenhed paa Gjødvad Mark. En ung Pige fra Silkeborg vilde gaa til Gaarden „Margrethelyst“ og soer vild i den mørke Aften. Hun faldt i en dyb Vegravn og druknede.

Da hun ikke kom til „Margrethelyst“, antog Kvarlisen der, hos hvem hun var for at lære Husholdning, at hun var taget hjem til sin Fader, Gaardejer And. Chr. Lauritzen, Demstrupgaard, der samme Dag var i Silkeborg. Nogle Dage senere landt man hendes Lig i den omtalte Vegravn, hvori der var 3 Aar Land. Den unge Pige var ist. „Klæb. No.“ 10 Aar. gl. og var særdeles afholdt.

**Varde, 13. Decbr.** Folketingsvalget aabnedes af Sagsfører Nonboe, Lærer Sørensen, Nebel, og Hans Madsen, Meis, og anbefalede den eneste opstillende Kandidat, Niels Møller. Denne vilde fortsætte Kampen mod Provisori-

erne, men iøvrigt arbejde paa Reformer; han ønskede Forsvar til Barn udad og indad, vilde støtte Afholdelsen og modvirke Prostitutionen.

Lærer Hansen, Kal, forsvarede sig og flere med at haa fuldt enig med Berigianeren Møller.

Pastor Reiman badlede skarpt Benstre, fordi det aldrig havde noget sagligt Program, særlig i Forsvarssagen; han anbefalede Kandidaten at virke derfor.

Møller koarebes enstemmig. Balghandlingen overværedes af ca. 1000 Mennesker.

**Ulykke paa Limfjorden.** To ældre Fiskere fra Skive, nemlig Niels Meinert og Poul Bendelboe, sejlede forleden Morgen som sædvanlig ud fra Skive Haavn for at røgte Garn. Norden for Refsgaard blev de overfaldne af en organagtig Storm, hvorfors de blev tvungne til at tage Sejlene ind; de gjorde nu Forsøg paa at komme ind under Land, men de kunde ikke arbejde sig op mod Vind og Strøm. Derefter gjordes Forsøg paa at ligge til Ankens, men Ankeret kunde ikke holde, hvorefter de drev over ad Staarup til. Ud for Staarup gik de af Vaaden og slæbte den over en Reole i timmelig lille Afstand fra Kysten. Her lyktes Vaaden med Vand, hvilket det ikke var muligt for dem at faa ost paa da Søen stadig brød over Vaaden. Da de til Vaaden slog paa den indvendige Side af Reolen, laa den i Vand til Reolingen, og i den Tilstand gik de til Søes med den for at naa Land. Vaaden drev med dem, tilbids under Vand, i 2 Timer, inden de blev set fra Staarup. Hurtig kom nogle Fiskere tilhede ved Stranden, og samtidig grundfødte Vaaden tæt ind under Land. Den ene af Mændene, Poul Bendelboe, der var 61 Aar gammel, fandtes liggende paa Kne i Bunden af Vaaden, Kamrende sig til en Toft, med Overkroppen oven Vandet. Der var endnu Liv i ham, men efter saa Minuters Forløb var stulledes det. Den anden Mand, Niels Meinert, formenes at have siddet paa Kalingen, da han ved Grundfødningen faldt uden Vords. Han kom dog selv paa Benene, men blev straks slaaet omkuld af en Vølge, hvorefter Fiskerne fik fat i ham og Bjergede ham i Land. Om Aftenen var han kommen fuldstændig til sig selv og befandt sig efter Omstændighederne vel.

**Bed en Venstrestift i Hotel Prinsen** i Nørrebro holdt Grev Holstein Vedborg en længere Tale, hvori han bl. a. sagde:

„De har sikkert alle læst Chrups Udtalelse ved Højres sidste Delegeretmøde, hvori det hed, at Højre nok vilde naa sit Maal, naar blot det ikke briste paa Taalmodighed. Det var just ikke opmuntrende for Højre at høre dette; denne Udtalelse var at ligne med, naar Debitør maa vente fra det ene Aar til det andet paa sine Penge, og have Taalmodighed.“

Men der ligger en Dæmper i denne Udtalelse imod os, og derfor gælder det for Venstre at holde ud i Kampen. Fra først af hed det sig, at fra Venstres Side drejede Kampen sig kun om hvem der skulde være Minister. Nej, mine Herrer, sligt kæmper et helt Folk ikke for i saa mange Aar, som der nu er gaaede fra 1870.

Kampen er en Kamp for Frihed og Ret imod Reaktionen. Lad os derfor slutte os fast sammen og fortsætte denne Kamp, indtil vor Ret er naaet; det er denne Vej vi skal gaa. Ved Venstres Delegeretmøde kom man ind paa den eneste rette Vej, man har at følge for at epnaa Enighed indenfor Venstre. Enigheden er bygget paa det Folk, der bærer Partiet, og dette er naaet ved Delegeretmødet. Den, der ikke var med paa Delegeretmødet Politisk, var ikke med paa Venstres Politisk. Meningen er en god Forhandlingspolitisk er at gjøre Modstanden saa stærk som mulig.

Kampen maa føres med al den Energi og Forstand, som er mulig, og det kan ikke nytte at være for hastig med at komme ind i rolige Tilstande.

Efter Holstein talte Kandidat Herman Friis:

„Reispleiens Omordning var et af de Spørgsmaal, Befolkningen først måtte tage op.“

Troen paa Reisfærdigheden er bleven undergraved; den Ulybige er mange Gange saaledes faldet, at han mere og mere bliver inddraget i et Net, hvorfra han atter daarlige kan frigjøre sig.

Opgaven burde være, at Befolkningen sølte Reispleien som det naturlige Værn, der sikrede Folkets Rettigheder. Folket burde udarbejde Lanterne hos sig selv om de forskellige Spørgsmaal, og dernæst søge at indvirke paa sine Rigsdagsmænd; thi det er ikke alene nok at stille store Forbinger til Rigs-

dagsmændene, Befolkningen maa bære Ansvoeret; der var en Gjenfaldighed mellem Rigsdagsmændene og Befolkningen. Med Duffet om at disse to Dele maa have Fornemmelse af deres Forpligtelser overfor hinanden, udbragte Taleren et Kene for et godt Samarbejde mellem Befolkningen og dens Rigsdagsmænd.

Hendeb 700 Mand og Kvinder var tilstede ved Fæsten.

### Kjøbenhavn.

\* \* Krydskorvetten „St. Thomas“ er i Kl. Telegram fra Gøben, Kaptein N. W. Bonnesen, den 14de December ankommen til St. Thomas. Alt vel om Vord.

\* \* Anholdt Tjenestepige. Et yngre Fruentimmer er fornylig bleven anholdt for Tyveri af forskellige Gjenstande fra sit Herkøb. Hun nægter foreløbig at være Tyven, men erkender at have ladet sig fæste efter Anbefaling, der er fuldstændig falske og forfattede af hende selv.

\* \* En ung Pige blev fornylig indlagt paa et Hospital i Kjøbenhavn, lidende af Blodforgiftning, forarsaget ved, at hun var kommet til at rive sig paa en rusten Vaske, idet hun skulde pudse denne med Smerterepapir. Blodforgiftningen havde i Løbet af saa Dage grebet saaledes om sig, at det var nødvendigt at amputere hendes venstre Arm.

\* \* Smaa Tyve. Et Par Smaadrenge, ca. en halv Snes Aar gamle, forsvagte fornylig hos en paa Nørrebro boende Papirhandler at sælge en Pakke Vreppapir. Paa Grund af den lave Pris, de forlangte, fattede Papirhandleren imidlertid Mistanke og lod hente en Perjent, for hvem Tyvene tilfaldt at have stjaalet Papiret samt at være Gjerningsmændene til en Del andre Smaastyverier.

\* \* Tyveri paa Kvarthuset. Forleden Dag bemærkede Arbejderne ved Kvarthuset en Person, der paa en misantkelig Maade færdedes blandt det udsløede Guds, medførende en Sæk, hvis Indhold stadig blev mere og mere tydelig. Politiet blev nu tilkaldt, og Personen blev anberstafet en foreløbig Eksamination, der endte med, at han blev anholdt og bragt til Politistationen, hvor Sækken blev undersøgt og viste sig at indeholde en Dst og en Del Appelliner, som han indrømmede at have tilvænet sig fra forskellige udsløede Gærepartier.

\* \* En Lejlighedstyp. Et yngre Fruentimmer, der for fort Tid siden blev løsladt efter udtaaet Straf for Tyveri, er nu igjen bleven anholdt for lignende Forbrydelse. Efter Lovlænsen tog hun Ophold hos sine Forældre, der bor i en Landsby udenfor Kjøbenhavn, men Opholdet i Hjemmet var hende ikke tilpas, og hun tog derfor ind til Hovedstaden igjen. Her har hun ikke kunnet finde noget fast Erhverv, men skaffede om hos Penner og Bekjendte, tilbringe de Aftener i Høsternes Høst og Natterne paa de offentlige Danselokaler, og hvad hun brugte til at leve af, erhvervede hun ved Lejlighedstyper hos Folk, hos hvem hun fingerende vrender afslagne Besøg.

\* \* En Menig af Laboratorieidelingen i Kjøbenhavn havde nylig i Dronningens Tværgade under Baadkøbing af Spiritus foranlediget et Slagsmaal med en ubekjendt Militær, der imidlertid var løbet sin Vej, da den patruljerende Politibetjent kom tilstede. Da Betjenten vilde føre den Menige til Stationen, ved han sig løs og for afsted ned ad Vørggade, Helsingørsgade og Adelgade, i hvilken sidste Gade han løb ind i en Gaard, hvor han forsøgte at skjule sig under en Droske. Han blev imidlertid opdaget og bragt til Stationen, endstønt han satte sig stærkt til Modværge. Paa Stationen teede han sig som en rasende, slog og sparlede om sig samt hvinede og streg, saa det blev nødvendigt at binde Arme og Ben paa ham. Efter at der var sendt Bud til Hovedvagten i Citadellet, blev han afhentet dertil.

### Fra Sønderjylland.

S. Knudsen, Nordrup, har solgt den ham tilhørende Anpart i „Pinnetaard“ til Th. Knudsen for 11,600 Kr.

— Gaardejer H. Jensen af Lunderskov, har solgt sin Gaard til Ungkarl S. Jørgensen af Bejen for 14,000 Kr., hvoraf 2000 Kr. for Befæstning.

— Den afdøde Tobaksfabrikant Erhart tilhørende Ejendom i Storegade, er bleven købt af Kjøbmand Valdemar Møller i Haderslev for 14,000 Kr.

— Ved Stats Hingstestuet nylig i Jønsborg, fik Aktiehingsten „Valdemar“, tilhørende L. Arnum, Voolund,

& Komp første Præmie til Vælsk af 450 Mk.

— Sønderborg, den 7. Decbr. Regeringen i Slesvig har tilstaaet Stomager Jens Magnussen 30 Mk., fordi han frelste en 4 Aars gl. Dreng fra at drukne.

— Proprietarerne Fadderbøl paa Nøhaagaard og G. Nørgaard paa Keesgaard paa Thyland har i Tønder kjøbt til et Aktiefelskab en engelsk Tyr „Livingstone“, 14 Maanedes gl., for 1,575 Kroner.

— Jønsborg, den 7. Decbr. Vognmand Stoffer Rasmussen paa Sønderborg var i Onsdags i Færd med at paa-læse Klid fra Kjøbmand Happe's Læger i Kottefing, da en Sæk højt oppe fra faldt ned paa Ryggen af ham. Han bøde om Fredagen. Den Forsulykkelige der var 40 Aar gl., efterlader Kone og tre Børn.

— „Grundbækgærd“ paa Sønderklov Mark pr. Brørup St., tilhørende Jesper Madsen i Jøldingbro, er solgt til Hans Petersen Koch fra Lintrup i Slesvig for 20,000 Kroner. Madsen har endvidere til samme Mand solgt en Engleb ved Kongeaen for 1500 Kroner.

— Det meddeltes for kort siden, at Gaardejer Graasbøls Søn i Tørrer er bleven udbvist; men nu medbr „Kiel Stg.“, at den amerikanske Gesandt i Berlin har udbvist, at der senere er givet den Udbviste Tilladelse til foreløbig at opholde sig her.

— Jønsborg, den 4. Decbr. Mejerier A. Mandbøll her af Byen har forpagtet Kruusaagaard paa fjorten Aar til en aarlig Forpagtningssaggift af 4500 Mark. Dette er sket for at sikre Jønsborg Mejeri en selvstændig Mælkeproduktion og en Landejendom til Evi-neopdrætning.

— Haderslev, den 6. Decbr. De Danske i Slesvig. Fra Koldingegn skrives: En Gaardmand, der er bosiddende umiddelbart ved Grændsen, og som har en Del af sin Ejendom beliggende paa tydst Grund, indgav for nogle Maanedes siden et Andragende til Indenrigsministeriet i Berlin om for det første at faa Tilladelse til uindret at aflægge Forretnings- eller Familiebesøg i Haderslev Kreds, for det andet at faa Tilladelse til uindret at komme til at færdes paa sin egen til Tydstland statsfrie Mark. Efter temmelig lang Tids Forløb indløb det Svar fra Indenrigsminister Herfurth, at den første Del af Ansøgningen ikke kunde blive bevilget, men at han, naar han vilde se til sin Jord i Stourup, i hør enkelt Tilfælde maatte indgive et, med Angivelse af den nærmere Anledning, motiveret Andragende til Regeringen i Slesvig (!!!)

— Voldeligt Overfald. Forleden Aften blev en ved Brørup Station boende Selvejer overfalden paa Vejen til sit Hjem og tilføjet flere dybe Saar paa Hovedet, formentlig med en Stok eller en stor Sten. Manden søgnede bevidstløs om, som Folge af Slagene og laa en kort Tid hen i denne Tilstand, indtil han kom sig saa meget, at han hjalp sig hen til en i Nærheden boende Nabo, hvor han kom i Seng, da han ikke kunde gaa eller føres hjem. Læge Friis-leben i Gislund blev derefter tilkaldt og kom tilstede ud paa Natten. Det forlyder, at den Overfaldnes Tilstand skal være temmelig betænkelig. Gjerningsmanden til dette Overfald skal være en 21 Aar gammel Tyr fra Nørhølling Krat, Søn af et derboende vagabonderende ugift Fruentimmer. Voldsmanden var forøvrigt samme Dags Formiddag, som han begik Voldshandlingen om Aftenen, løsladt af Arresten i Høst, hvor han i den senere Tid jævnlig har havt Ophold. Han skal straks være stulten af til Slesvig.

### THE "MONARCH!"

LIDLAW'S IMPROVED BALER

Works Well in all Kinds of Hay. 10 to 12 Tons can be Loaded in a Box Car.

CAPACITY, 3 TO 12 TONS PER DAY.

Takes the Lead Everywhere. Light, Neat Strong and Durable.

Send for Circulars!

LIDLAW'S

LIGHTNING BALE-TIE MAKER

Will Save 30 to 40 Per Cent. on Cost of Ties. With any Boy Can

MAKE 2000 to 3000 TIES DAILY

With One Movement It Stretches and Cuts Off Each Tie and Drops it in the Rack STRAIGHT.

Circulars Free. Address,

W. A. LIDLAW, CHEROKEE, KANSAS.

## Vinteren staar for Døren.

Folk maa fornye sig med gode, varme Klæder for at modstaa den kolde Værsids bidende Vaade.

Klædes-Etablissementer og Klæder gives der nok af, men Spørgsmaalet bliver:

Hvor kan jeg kjøbe billigst?

Hvor kan jeg faa det for min Familie og for mig selv nødvendige Vin tørt? — for de mindste Penge? —

Mange har besøgt

# P. G. Shanstrom's

## Manufaktur-Vare-Lager

### St. Paul, Nebraska

med Besvarelsen af disse Spørgsmaal for Dje, og aldrig er Nogen bleven skuffet

Eiden T. R. Bennets Flytning har jeg nu hele den store Bygning imellem Potters „Hardware“-Butik og den nye Møbelhandel til min Raadighed, og mit uhyre Lager af

## Tøjstoffer, Stovler, Sko, færdige Klæder,

Hatte og Huer m. m.

er nu let tilgængeligt for Besøgendes og Kunders Eftersyn.

Hr. J. P. Krogh er min danske Salgsmand.

— Glem ikke at komme ind og se hvor smukt vi har arrangeret Lageret! —

## P. G. Shanstrom.

## ATLANTIC HOTEL

Tre Blocks fra U. P. og B. & M. Depotet,

607, 609, 611 South 10. Street

Dette blandt Skandinaver velbekjendte og velrenomerede største Danske

Hotel i Amerika tilbyder ankommende Landsmænd et hyggeligt Hjem

for \$1.00 til \$1.50 for Kost og Logis pr. Dag.

Hans Theilgaard, (Ejdl. Ejer af Hotel) Omaha Nebr.

(Danmark i Chicago)

Eneste Danske Hotel i Omaha, der har specielle

Bekvemmeligheder for Familier.

## Saloon & Billard.

## Dannebrog

### Maskin- og Vognudsalg

— anbefaler sit Udvalg af —

Blouge, Garver, Cheek Rowers, Corn Planters, Sprider, Bindegarn, Champion Seeders, (Ej at sætte paa Vognen.)

Slaa- og Høstemaskiner fra Farmvogne samt den verdensberømte „Packer“-Fabrik aabne og lukkede Hædervogne hvilket sælges til meget lave Priser, da vor Levevis ikke udelukkende består i at sælge Maskiner, men vi driver Smede- og Reparations-Værksted i forbindelse dermed.

Reparation af Vogne og Maskiner udføres paa kort Tid.

Wm. S. Sørensen.

## John Mark,

### Jernvarer, Seletoj,

— handlede med —

## Uvlsredskaber og „Barbwire.“

Howard City, Nebr. Postkontor: Boelus.

## LUCAS PRIVATE DISPENSARY.

68 RANDOLPH ST., CHICAGO, ILL.

Chartered for videnskabelig og hurtig Kur af private, nervøse og kroniske Sygdomme. Værktøret er en Graduate af Bennett og Rush Medical Colleges af Chicago, Ill. Illinois State Board of Health har givet ham Binebørbet angaaende Kvalifikation. Et har i mange Aar behandlet private, nervøse og kroniske Sygdomme hos unge og middelalderende Mænd, lidende af Svalgsmerter af ubegribelig Dødsart eller Udsvælgelse i færdige Aar, færdige Tab af Manddom, Udvigtighed, Nervøse Sygdomme, i alle deres frugtelige Stadier, saaledes som uaturlige og tværføende Udsvælgelse hos begge Kjøn belævedes paa kort Tid.

Vor Behandling, er af den Vælskeds, at den ikke alene giver sjældent Gendring, men vartig Kur. Vi betale \$500 for enhver Tilfælde af privat Sygdom, vi overlager og ikke frurer.

Sendt af. Efters, naar fuld Vælskeds af Tilfælde gives; et personligt Brev fortæller, hvis mulig.

Kontorid: Hverdag fra Kl. 9 Form. til 8 Eft.; Søndage fra Kl. 10 til 12.

„Brit!“ Livets Gemmeligheder.

en ubrødet Vogn med 24 Teeninger, i det nord-østlige og østlige Spørg og Korte ind og færdige Gæster vortest i forslaget Lmlag. Adresseer Lucas Private Dispensary, 68 Randolph St., Chicago.